
 
1 / 3 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1972  DEL  16 luglio 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 

SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SUOLO 
 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   n.                        / 

OGGETTO: Occupazione aree e pertinenze demanio idrico fluviale non navigabile: impegno e liquidazione di 
canoni/indennizzi per l’anno 2024  alla Regione Piemonte, per complessivi €3.757,00 , relativi alle 
seguenti n.10 pertinenze idrauliche: 
1. CNCO72 – copertura rio Misureto (€191,00); 
2. CNA671 – torrente Talloria - area ad uso parcheggio pubblico (€191,00); 
3. CNA818 – fiume Tanaro – pista ciclabile (€1.467,00); 
4. CNSC26 – scarico acque meteoriche nel fiume Tanaro (€191,00); 
5. CNSC51 – scarico acque meteoriche nel fiume Tanaro (€191,00); 
6. CNSC79 – n.3 scarichi di acque meteoriche nel torrente Talloria (€572,00). 
7. CNSC107 – scarico acque meteoriche nel Torrente Riddone (€191,00); 
8. CNSC135 – n.2 scarichi di acque meteoriche nel torrente Cherasca (€381,00); 
9. CNSC211 – scarico acque meteoriche nel torrente Seno d’Elvio (€191,00);  
10. CNSC231 – scarico acque meteoriche nel torrente Cherasca (€191,00); 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Premesso che: 

- ai sensi del DPCM 22/12/2000, con decorrenza dal 01/01/2001, sono state trasferite alle Amministrazioni regionali 
le funzioni previste dal D.Lgs 112/98, compresa la determinazione e la riscossione dei canoni demaniali dovuti per 
le pertinenze idrauliche; 

- con nota in data 03.06.2024, prot.n.27554 (ns. prot.n.29961 del 25.06.2024), la Regione Piemonte – Direzione 
Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica – Settore Attività giuridica e 
amministrativa di Torino, ha richiesto il pagamento dei seguenti n.10 canoni/indennizzi per l’anno 2024 (calcolati in 
base ai dati forniti dal Settore Tecnico regionale competente per territorio): 

Codice pratica Comune Corso d’acqua Utilizzo Importo 

CNCO72 ALBA rio Misureto copertura  € 191,00 

CNA671 ALBA torrente Talloria area uso parcheggio pubblico  € 191,00 

CNA818 ALBA Fiume Tanaro pista ciclabile  € 1.467,00 

 



 
2 / 3 

 

 

Codice pratica Comune Corso d’acqua Utilizzo Importo 

CNSC26 ALBA fiume Tanaro scarico acque meteoriche  € 191,00 

CNSC51 ALBA fiume Tanaro scarico acque meteoriche  € 191,00 

CNSC79 ALBA torrente Talloria n.3 scarichi acque meteoriche  € 572,00 

CNSC107 ALBA Torrente Riddone scarico acque meteoriche  € 191,00 

CNSC135 ALBA torrente Cherasca n.2 scarichi acque meteoriche  € 381,00 

CNSC211 ALBA torrente Seno d’Elvio scarico acque meteoriche  € 191,00 

CNSC231 ALBA torrente Cherasca scarico acque meteoriche  € 191,00 

TOTALE  € 3.757,00 

 

- la suddetta complessiva spesa di €3.757,00 viene impegnata al Cap.1261/204 deI Bilancio 2024, classificandola 
come segue: 
- missione 01 / programma 05; 
- titolo 1; 
- piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.03.07.999 – Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.; 
- capitolo / articolo 1261/204; 
- bilancio di previsione annuale o pluriennale: Bilancio 2024; 
- scadenza pagamento: immediata; 

 

- la medesima spesa (€3.757,00) deve quindi essere liquidata mediante versamento “girofondi con accredito sulla 
contabilità speciale n.31930” intestata a Regione Piemonte presso Banca d’Italia – Tesoreria provinciale dello 
Stato, indicando come causale: NAP A18-2400566. 

 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello 
Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di corruzione 
e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 
28/12/2011. 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le somme impegnate rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di cassa, e 
costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 
convertito nella L. 102/09; 

 



 
3 / 3 

 

 

2. di impegnare, in termini di competenza e di cassa, e contestualmente di liquidare, a favore della Regione 
Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica – Settore Attività 
giuridica e amministrativa di Torino, la complessiva spesa di €3.757,00 , relativa ad “occupazione demanio idrico 

fluviale - canoni/indennizzi per l’anno 2024” (così come descritta in narrativa), classificandola come segue: 
- missione 01 / programma 05; 
- titolo 1; 
- piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.03.07.999 – Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.; 
- capitolo / articolo 1261/204; 
- bilancio di previsione annuale o pluriennale: Bilancio 2024; 
- scadenza pagamento: immediata; 

 

3. di liquidare alla Regione Piemonte, per i n.10 canoni/indennizzi per l’anno 2024 (così come dettagliatamente 
descritti in narrativa), il medesimo suddetto importo di €3.757,00 , mediante versamento “girofondi con accredito 
sulla contabilità speciale n.31930” intestata a Regione Piemonte presso Banca d’Italia – Tesoreria provinciale 
dello Stato, indicando come causale: NAP A18-2400566; 

 

 

Alba, lì _________________ 

 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 

 
 

 

 

 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 153 
comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Alba, lì _________________ 

 
 
 IL DIRIGENTE  
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati:  
- nota Regione Piemonte, ns. prot.n.29961 del 25.06.2024. 
 
VER 

240709 
 


